
МБОУ «Мешковская СОШ» 

 

ПРИКАЗ 

 

 
31 августа 2023 года                                                                                 №160 

 

 

Об организации питания обучающихся 

в сентябре - декабре 2023-2024 учебного года 

 

 В соответствии с п. 2 ст. 34, ст. 37, ст. 79 Федерального закона Российской 

Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-РФ «Об образовании в Российской 

Федерации», законом Белгородской области от 26 декабря 2021 года                                 

№ 87 «О внесении  изменений в Социальный кодекс Белгородской области»,   

постановлением Правительства Белгородской  области от 24 декабря  2018 года               

№ 469-пп «О мерах социальной поддержки детей из многодетных семей, обучающихся        

в общеобразовательных организациях Белгородской области», законом Белгородской 

области от 31 октября 2014 года № 314 «Об  образовании в Белгородской области», 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно – эпидемиологические требования  к организации 

общественного питания», постановлением администрации Шебекинского городского 

округа от 22 декабря 2021 года № 1856 «Об утверждении положения об организации 

здорового питания детей и подростков в общеобразовательных организациях 

Шебекинского городского округа», СП 2.4.3648-20 «Санитарное – эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей   и 

молодёжи», МР 2.3.3.0233-21 «Методические рекомендации к организации 

общественного питания населения, на основании приказа МКУ «Управления 

образования Шебекинского городского округа» №   845  от 30.08.2023 г.    «Об 

организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях 

Шебекинского городского округа в сентябре - декабре 2023-2024 учебного года» 

 

 п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Гаргалык  И.Я.- заведующую хозяйством: 

1.1. Назначить ответственной за организацию питания в школьной столовой. 

      1.2. Согласовать примерное основное десятидневное двухвозрастное меню, 

включающего горячее питание, дополнительного питания, а также индивидуальное 

меню для детей, нуждающихся в лечебном и диетическом питании с организатором 

питания ООО «Фабрика социального питания 1». 

1.3. Организовать с 1 сентября 2023 года в школе ежедневное питание всех 

обучающихся посредством привлечения предприятия общественного питания к 

организации питания, определенного путём конкурентной закупки. 

1.4. Организовать отпуск горячего питания обучающимся по классам на переменах 

продолжительностью не менее 20 минут в соответствии  с режимом учебных занятий. 

1.5. Обеспечить все категории обучающихся школы 1,3- 9 класс одноразовым 

бесплатным горячим питанием за счёт бюджетных средств. 



1.5.1. Ежедневное горячее питание для обучающихся 1,3-4 классов должно быть 

организованно не реже 1 раза в день на сумму не менее 70,0 руб. в день            на 

одного обучающегося. 

1.5.2. Ежедневное горячее питание для обучающихся 5-11 классов должно быть 

организованно не реже 1 раза в день на сумму не менее 70,0 руб. в день             

на одного обучающегося. 

1.5.3. Необходимо обеспечить дополнительным питанием (школьное молоко                      

в индивидуальной упаковке 3,2 % жирностью) все категории не реже 1 раза в 

неделю, исходя из фактически сложившейся  стоимости по итогам  проведения  

закупочных процедур за счёт  муниципальных средств. 

1.5.4. Стоимость обедов с 1 сентября 2023 года составляет 90,0 руб. 

1.5.5. Для всех категорий обучающихся школы необходимо применить единый 

стоимостной подход к организации  горячего питания. 

1.5.6. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, при подтверждении 

статуса документом психолого-медико- педагогической комиссии, дети из 

многодетных семей обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием 

(завтрак – 70,0 руб. и обед – 90 руб.). 

1.5.7. Дети инвалиды, при подтверждении статуса документом, обеспечиваются 

двухразовым питанием исходя из фактически сложившейся стоимости 

двухразового питания на сумму 160 руб. (завтрак - 70,0 руб.  и обед – 90 руб.). 

1.5.8. Обучающиеся  дети – сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 

лица из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лица потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя,  обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием на сумму 

фактически сложившейся стоимости двухразового горячего питания ( завтрак 

– 70,00 руб., обед – 90 руб.). 

1.5.9. Для обучающихся из многодетных семей, обучающихся с ограниченными  

возможностями здоровья, детей – инвалидов,  детей – сирот и детей, 

оставшиеся без попечения родителей, лиц из числа детей – сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц потерявших в период обучения 

обоих родителей или единственного родителя получающих образование            

на дому в соответствии с  медицинскими заключением и дистанционно в силу 

сложившихся объективных обстоятельств, необходимо организовать выдачу 

продуктовых наборов исходя из фактической стоимости двухразового питания 

(завтрак и обед) в день на весь период указанного обучения в соответствии        

с приказом по  школе. 

1.5.10. Обучающиеся школы из многодетных семей, не посещающие занятие по 

уважительной причине в силу сложившихся объективных обстоятельств, 

подтвержденных документально, обеспечиваются сухим пайком, исходя из 

фактической стоимости двухразового питания (завтрак и обед) в день, в 

соответствии с  приказом  по школе. 

1.5.11. Необходимо организовать выдачу продуктовых наборов для обучающихся        

с 1,3-10 классов, получающих образование на дому в соответствии с 

медицинским заключением и дистанционно в силу сложившихся объективных 

обстоятельств  (за исключением льготных категорий),на сумму бесплатного 

завтрака (70,00 руб.) за счёт средств муниципального бюджета. 

1.5.12. Выдача продуктового набора в период  обучения с использованием 

дистанционных образовательных технологий и обучения на дому 



осуществляется в соответствии с приказами  МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа от 6 марта № 276 «Об утверждении Порядка 

обеспечения продуктовыми наборами обучающихся в период обучения с 

использованием дистанционных образовательных технологий и обучения на 

дому» (с изменением от 26 апреля 2023 года № 542), от 11 апреля 2023 года № 

458 «Об организации выдачи наборов пищевых продуктов родителям 

(законным представителям) обучающихся, получающих начальное общее 

образование, при переводе на обучение с применением дистанционных 

образовательных технологий в общеобразовательных организациях 

Шебекинского городского округа» (с изменением от 20 апреля 2023 года № 

491). 

 Кроме того, в соответствии с  постановлением администрации 

Шебекинского городского округа от 11 мая № 601 «Об утверждении Порядка 

обеспечения бесплатным  двухразовым  питанием обучающихся с 

ограниченными  возможностями здоровья и детей – инвалидов 

муниципальных общеобразовательных организациях  Шебекинского 

городского округа» обучающиеся  с ОВЗ и дети – инвалиды, получающие 

образование на дому в соответствии с медицинским заключением 

медицинской организации, имеют право на обеспечение продуктовыми 

наборами или денежную компенсацию взамен бесплатного двухразового 

питания в дни фактического посещения учебных занятий. 

1.5.13. Выдача продуктового набора осуществляется продуктами, рекомендуемыми 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 27 октября 2020 года № 32 «Об утверждении санитарно – 

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения». За исключением скоропортящихся продуктов, а также пищевых 

продуктов, блюд    и кулинарных изделий, указанных в приложении № 6 к 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20, с учётом рекомендаций, указанных  в приложении № 

1 к положению об организации рационального питания детей и подростков в 

общеобразовательных учреждениях Белгородской области утвержденному 

приказом департамента образования области от 9 февраля 2021 года №  245. 

1.6. Обеспечить выполнение СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно – 

эпидемиологические требования к организации общественного питания». 

1.7. Продолжить выполнение мероприятий государственной программы «Развитие 

образование Белгородской области», направленных на совершенствование 

системы питания в школе: 

- обеспечить охват не менее 99,2 % обучающихся горячим здоровым 

питанием; 

-обеспечить охват обучающихся по образовательным программам начального 

общего образования сбалансированным горячим питанием должно составлять 

100 %; 

- обеспечить по медицинским показаниям на основании заявления от родителя 

и документов, подтверждающих наличие у ребенка заболевания, обеспечить 

специализированное диетическое питание для школьников, имеющих  

заболевания, сопровождающиеся ограничениями в питании; 

-активизировать информационно – пропагандистскую работу по 

формированию культуры здорового образа жизни и питания обучающихся (в 

т.ч. с использованием средств массовой информации, интернет – площадок); 



            -включить в рацион питания школьников продукты повышенной пищевой 

ценности, в том числе продукты, обогащенные макро микронутриентами, витаминами, 

пищевыми волокнами и биологическими активными веществами, соль поваренную 

пищевую йодированную; 

1.8. Обеспечить потребление школьниками питьевой минеральной столовой водой с 

использованием кулеров. Организовать обработку кулеров  в соответствии с 

требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно – эпидемиологические 

требования организации общественного питания населения». 

1.9. В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273 «Об 

образовании в Российской Федерации» (п.2 ст. 29) образовательные 

организации обеспечивают открытость и доступность информации, в том числе 

об условиях питания и охраны здоровья обучающихся. 

1.10. Оформить уголки питания, журналы обращений и изучения общественного 

мнения об организации питания в школе. 

1.11. Проводить систематически мониторинг организации горячего питания               в 

школе на постоянной основе. 

1.12. Обеспечить работу группы ежедневного общественного контроля за 

организацией и качеством питания обучающихся с привлечением родительской 

общественности (родительского контроля). 

1.13. В рамках проведения всероссийского мониторинга организации школьного 

питания проводить анкетирование среди детей и родителей                                   

об удовлетворенности школьным питанием не реже 1 раза в полугодие), 

анализировать результаты и учитывать их в работе 

1.14. Осуществлять на регулярной основе контроль качества поступающей в школу 

продовольственной продукции, а также качество организации здорового 

горячего питания в школе. 

1.15. При организации работы в части закупок продуктов питания,                                       

услуг  по организации питания в школе руководствоваться: 

-Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» с применением централизованных схем закупки(статья 

26); 

- Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, 

работ, услуг отдельными видами юридических лиц». 

1.16. Приёмку продуктов питания, услуг по организации питания необходимо 

осуществлять в соответствии с постановлением Правительства Белгородской 

области от 09 ноября 2015 года № 399-пп «Об утверждении Регламента 

организации контроля результатов, предусмотренных контрактами на поставку 

пищевой продукции, заключенными заказчиками Белгородский области». 

2. Волковой О.В.- оператору школьного сайта: 

2.1. Необходимо разместить на сайте-  

- меню ежедневного горячего питания; 

- перечень юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

поставляющих пищевые продукты и продовольственного сырье в школу; 

- формы обратной связи для родителей обучающихся; 

- ответы на вопросы родителей по питанию. 

 
  

 



 

 

 
 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 

ПЛАН 

мероприятий по организации питания обучающихся в общеобразовательных 

организациях Шебекинского городского округа 

 на сентябрь - декабрь 2023 года 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Исполнители Сроки 

исполнения 

1. Организация двухразового горячего 

питания для всех учащихся 

Директора школ Сентябрь - 

декабрь 2023 г. 

2. Организация полдников для 

обучающихся находящихся в школе  в 

режиме «полного дня» 

Директора школ Сентябрь - 

декабрь 2023 г. 

3. Проведение родительских собраний по 

вопросу об организации питания 

учащихся. 

Директора школ Сентябрь 2023 

г. 

4 Проверка состояния организации питания 

учащихся в школах района 

Материально-

технический отдел 

МКУ  «Управление 

образования 

Шебекинского 

городского округа» 

Сентябрь - 

декабрь 2023 г 

5. Контроль за правильностью закладки 

сырья и качеством готовых блюд в 

столовых 

Директора школ, 

бракеражные комиссии 

Ежедневно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 



Приложение № 2 

Информация о стоимости питания для обучающихся общеобразовательных организаций 

Шебекинского городского округа  

с 01.09.2023 НА ПЕРИОД ДИСТАНЦИОННОГО ОБУЧЕНИЯ 

     

1-4 классы 

        

Наименование 

Стоимость 

в день,  

рублей 

БЮДЖЕТ  

муниципальный  

бюджет 

федеральный  

бюджет 

областной  

бюджет 

 

Набор пищевых продуктов для всех категорий 

детей на дистанционном обучении  

     

обучающиеся, кроме детей из многодетных 

семей, детей-инвалидов, детей со статусом ОВЗ, 

детей-сирот и находящихся под опекой 

70,00 23,76 46,24  

дети из многодетных семей 70,00 23,76 46,24  

дети со статусом ОВЗ 70,00 23,76 46,24  

дети-инвалиды без статуса ОВЗ 70,00 23,76 46,24  

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей, находящиеся под опекой 
70,00 23,76 46,24  

Сухой паек 

Наименование 

Стоимость 

в день,  

рублей 

БЮДЖЕТ  

муниципальный  

бюджет 

федеральный  

бюджет 

областной  

бюджет 

1-4 кл дети, получающие образование на дому, 

кроме детей из многодетных семей, детей-

инвалидов, детей со статусом ОВЗ, детей-сирот 

и находящихся под опекой (завтрак) 

70,00 70,00     

1-4 кл дети из многодетных семей, получающие 

образование на дому в соответствии с 

медицинским заключением (завтрак+обед) 

160,00 70,00   90,00   

1-4 кл дети из многодетных семей 

дистанционная форма (обед) 
90,00     90,00   

1-4 кл дети из многодетных семей, 

пропустивших занятия по уважительной 

причине (завтрак+обед) 

160,00 70,00   90,00 

1-4 кл дети-инвалиды, получающие образование 

на дому в соответствии с медицинским 

заключением (завтрак+обед) 

160,00 160,00     

1-4 кл дети-инвалиды дистанционная форма 

(обед) 
90,00 90,00     

1-4 кл дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, находящиеся под опекой, 

получающие образование на дому в 

соответствии с медицинским заключением 

(завтрак+обед) 

160,00 160,00     

1-4 кл дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, находящиеся под опекой 

дистанционная форма (обед) 

90,00 90,00     

дети со статусом ОВЗ:         



1-4 кл дети из многодетных семей, получающие 

образование на дому в соответствии с 

медицинским заключением (завтрак+обед) 

160,00 70,00   90,00 

1-4 кл дети из многодетных семей 

дистанционная форма (обед) 
90,00     90,00 

1-4 кл получающие образование на дому в 

соответствии с медицинским заключением 

(завтрак+обед) 

160,00 160,00     

1-4 кл дистанционная форма (обед) 90,00 90,00     

 

5-11 классы 

Сухой паек 

     

Наименование 

Стоимость 

в день,  

рублей 

БЮДЖЕТ  

муниципальный  

бюджет 

федеральный  

бюджет 

областной  

бюджет 

Обучающиеся 5-11 кл на период дистанционной 

формы обучения, кроме детей из многодетных 

семей, детей-инвалидов, детей со статусом ОВЗ,  

детей-сирот и находящихся под опекой  

(завтрак) 

70,00 70,00     

5-11 кл дети, получающие образование на дому, 

кроме детей из многодетных семей, детей-

инвалидов, детей со статусом ОВЗ, детей-сирот 

и находящихся под опекой (завтрак) 

70,00 70,00     

5-11 кл дети из многодетных семей, 

получающие образование на дому в 

соответствии с медицинским заключением 

(завтрак+обед) 

160,00 46,00   114,00 

5-11 кл дети из многодетных семей 

дистанционная форма (завтрак+обед) 
160,00 46,00   114,00 

5-11 кл дети из многодетных семей, 

пропустивших занятия по уважительной 

причине (завтрак+обед) 

160,00 46,00   114,00 

5-11 кл дети-инвалиды, получающие 

образование на дому в соответствии с 

медицинским заключением (завтрак+обед) 

160,00 160,00     

5-11 кл дети-инвалиды дистанционная форма 

(завтрак+обед) 
160,00 160,00     

5-11 кл дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, находящиеся под опекой, 

получающие образование на дому в 

соответствии с медицинским заключением 

(завтрак+обед) 

160,00 160,00     

5-11 кл дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, находящиеся под опекой 

дистанционная форма (завтрак+обед) 

160,00 160,00     

дети со статусом ОВЗ:         

5-11 кл дети из многодетных семей, 

получающие образование на дому в 

соответствии с медицинским заключением и 

дистанционная форма (завтрак+обед) 

160,00 46,00   114,00 

5-11 кл получающие образование на дому в 

соответствии с медицинским заключением и 

дистанционная форма (завтрак+обед) 

160,00 160,00     

 

 

 

 

 

 

 



Информация о стоимости питания для обучающихся общеобразовательных организаций Шебекинского городского 

округа  

с 01.09 НА ПЕРИОД ОЧНОГО ОБУЧЕНИЯ 

      

1-4 классы 

           

Наименование 

Стоимость 

в день,  

рублей 

БЮДЖЕТ  

муниципальны

й  

бюджет 

федеральный  

бюджет 

областной  

бюджет 

родительска

я  

плата 

завтрак 70,00         

питающиеся дети, кроме детей из 

многодетных  

семей, детей-инвалидов, детей со статусом 

ОВЗ, детей-сирот и находящихся под опекой 

  23,76 46,24     

дети из многодетных семей   23,76 46,24     

дети со статусом ОВЗ   23,76 46,24     

дети-инвалиды без статуса ОВЗ   23,76 46,24     

дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, находящиеся под 

опекой 

  23,76 46,24     

дополнительное питание к завтраку (молоко)  

(все категории детей) 
  25,00       

обед 90,00         

питающиеся дети, кроме детей из 

многодетных  

семей, детей-инвалидов, детей со статусом 

ОВЗ, детей-сирот и находящихся под опекой 

        90,00 

дети из многодетных семей       90,00   

дети со статусом ОВЗ   90,00       

дети-инвалиды без статуса ОВЗ   90,00       

дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, находящиеся под 

опекой 

  90,00       

полдник 30,00         

питающиеся дети, кроме детей из 

многодетных  

семей, детей-инвалидов, детей со статусом 

ОВЗ, детей-сирот и находящихся под опекой 

        30,00 

дети из многодетных семей         30,00 

дети со статусом ОВЗ         30,00 

дети-инвалиды без статуса ОВЗ         30,00 

дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, находящиеся под 

опекой 

        30,00 

      
 

 

 

 

 

 

 



 

5-11 классы 

      

Наименование 

Стоимость 

в день,  

рублей 

БЮДЖЕТ  

муниципальны

й  

бюджет 

федеральный  

бюджет 

областной  

бюджет 

родительска

я  

плата 

завтрак 70,00         

питающиеся дети, кроме детей из 

многодетных  

семей, детей-инвалидов, детей со статусом 

ОВЗ, детей-сирот и находящихся под опекой 

  70,00       

дети из многодетных семей   46,00   24,00   

дети со статусом ОВЗ   70,00       

дети-инвалиды без статуса ОВЗ   70,00       

дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, находящиеся под 

опекой 

  70,00       

обед 90,00         

питающиеся дети, кроме детей из 

многодетных  

семей, детей-инвалидов, детей со статусом 

ОВЗ, детей-сирот и находящихся под опекой 

        90,00 

дети из многодетных семей       90,00   

дети со статусом ОВЗ   90,00       

дети-инвалиды без статуса ОВЗ   90,00       

дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, находящиеся под 

опекой 

  90,00       

полдник 30,00         

питающиеся дети, кроме детей из 

многодетных  

семей, детей-инвалидов, детей со статусом 

ОВЗ, детей-сирот и находящихся под опекой 

        30,00 

дети из многодетных семей         30,00 

дети со статусом ОВЗ         30,00 

дети-инвалиды без статуса ОВЗ         30,00 

дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, находящиеся под 

опекой         

30,00 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Сухой паек 

      

Наименование 

Стоимость 

в день,  

рублей 

БЮДЖЕТ  

муниципальны

й  

бюджет 

федеральный  

бюджет 

областной  

бюджет 

родительска

я  

плата 

1-4 кл дети, получающие образование на 

дому, кроме детей из многодетных семей, 

детей-инвалидов, детей со статусом ОВЗ, 

детей-сирот и находящихся под опекой 

(завтрак) 

70,00 70,00       

5-11 кл дети, получающие образование на 

дому, кроме детей из многодетных семей, 

детей-инвалидов, детей со статусом ОВЗ, 

детей-сирот и находящихся под опекой 

(завтрак) 

70,00 70,00       

1-4 кл дети из многодетных семей, 

получающие образование на дому в 

соответствии с медицинским заключением 

(завтрак+обед) 

160,00 70,00   90,00     

5-11 кл дети из многодетных семей, 

получающие образование на дому в 

соответствии с медицинским заключением 

(завтрак+обед) 

160,00 46,00   114,00   

1-4 кл дети из многодетных семей, 

пропустивших занятия по уважительной 

причине (завтрак+обед) 

160,00 70,00   90,00   

5-11 кл дети из многодетных семей, 

пропустивших занятия по уважительной 

причине (завтрак+обед) 

160,00 46,00   114,00   

1-4 кл дети-инвалиды, получающие 

образование на дому в соответствии с 

медицинским заключением (завтрак+обед) 

160,00 160,00       

5-11 кл дети-инвалиды, получающие 

образование на дому в соответствии с 

медицинским заключением (завтрак+обед) 

160,00 160,00       

1-4 кл дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, находящиеся под 

опекой, получающие образование на дому в 

соответствии с медицинским заключением 

(завтрак+обед) 

160,00 160,00       

5-11 кл дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, находящиеся под 

опекой, получающие образование на дому в 

соответствии с медицинским заключением 

(завтрак+обед) 

160,00 160,00       

дети со статусом ОВЗ:           

1-4 кл дети из многодетных семей, 

получающие образование на дому в 

соответствии с медицинским заключением  

(завтрак+обед) 

160,00 70,00   90,00   

5-11 кл дети из многодетных семей, 

получающие образование на дому в 

соответствии с медицинским заключением  

(завтрак+обед) 

160,00 46,00   114,00   

1-4 кл получающие образование на дому в 

соответствии с медицинским заключением 

(завтрак+обед) 

160,00 160,00       

5-11 кл получающие образование на дому в 

соответствии с медицинским заключением  

(завтрак+обед) 

160,00 160,00       

 


